W alterius Dapifer.

Conradus Pincerna.

: Insuper juravit Archiepiscopus Coloniensi,

Ianmllmgeriafis s G'ozgfred:f Conf::, é:;::uﬂ:!;efg::‘:i-
JIn hac autem conventione comprehendi &
Impemufr > quod civitas Terdona mftuh:i:ft dﬁt::::::
non ref:q:'m{ aliguem , vel dlf‘guo: homines , gqui d.
octo wvillis infrascriptis apud Paleam ( Ales’sagdr;ia. 5
:t;fzecu sunt. Si vero recepti fu&in- infr& octo Jie.:)-
. eo ;:: quo ab {ngworc Federico, vel a J’ifar-
!hona‘ ; Monfermmwlm' 0 nuntio regd.:'.n'd
i fftermt, vel a Rege vel a suo muntio certa eos
dimittant vel re:f_u‘maut. Sunt autem hae villae Mw-
:ﬁi , Rﬁzfr:dx, nyae? Fw, Bergul y Solere, Va-

 Actum anno  Domini MCLXXXITL Indi
Begmu Domino Federico Rmuorwfl Jlndclc;} 2
invictissimo pridie nonas Februarii. cakn g
s I;cgnu:chmbfo dei capitoli giurati a loro fa-
2 Federico, i Tortonesi giurarono di osser-
vare verso di Iui i capitoli contenuti nel seguente
atto, che fu stipulato nello stesso giorno. L

o

In nomine Domini Jesu Christi. Hoc 8“3;“7”4-
mentum fidelitatis , quod juraverunt Consules Terdo-
nenses Ido, Ubertus Buscho cives Terdonenses Do-
mino Federico, et filio ejus Regi Henrico, et Do-
minae Beatrici Romanorum Imperatrici Augustae- Ego
juro ad sancta Dei evangelia quod ab hac die in an-
tea semper .ero fidelis Domino Federico Imperatori
et Domino Henrico Regi Romanorum 5 et Dominae
Beatrici Imperatrici Augustae; nec €ro in facto quod
perdant vitam 5 vel membra, vel honorem. Et bona
fide 5 et sine fraude juvabo eos tenere regnum Ita-
liae 5 et honorem coronae , ¢t nominatim civitatem
Terdonae, et Bpiscopatums et comitatums €t dare eis
civitatem, ad offensionem, ¢t defensionem. Kt si per-
diderint regnum Italiae , vel civitatem , et Episcopa-
tum, et Comitatum Terdonae bona fide, et sine fraude ju-
vabo eos recuperares. et recuperata temere. Lt creden-
tias, quas ipsi per s¢ vel per certos suos nuntios
mihi insintiaverint 5 wvel per. literas, secretas tenebo
nec " pandam ad detrimentum persoRaruim vel honoris
eorurn. B pacem faciam omnibus amicis eorum, et
servabo; et guerram vivam faciam omnibus  inimicis

corum 5 ‘nec guerram  recredutam faciam ( intendersi
coi nemici a pregiudizio dell’alleato) hostibus eorum
et Imperii: secundum ‘mandatum Domini Imperatoris,
yel Domini Regis , vel Dominae Imperatricis s vel
legati quem ipsi ad hoc factum destinaverint, Et nos
operam dabimus bona: fide, et sine frande quod omnes
homines civitatis Dertonae fidelitarem in hac eadem
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gﬁzia dﬁll’ Imperatore , © Timesso in possesso dcl

il Rk

s

~ Celebre & anche presso i Ginreconsulti la pace
di Costanza , la quale divenne legge dell’ Impero,
e come tale, inserita nei testi del Codice. Essa pose
fine a tanti guai, che avevano tormentato la Lom-
bardia. Essa divenne la gran carta della liberra
delle nostre citta, le quali furono riconosciute chi
piti chi meno, quali repubbliche ‘subordinate all'Im-
~pero nella guisa che vediamo ancora sussmcrc lh
'.ﬁmau‘ia alcune che si' chiamano Impcmiu. g2

; R.!guardo a Tortona essa fu delle pit privile-
giate , ‘¢ la sua condizione fu tale da farle dimen-
‘ticare le sofferte distruzioni, o piuttosto ncavarne
utili lezioni per' bem’ gmaﬁu_ﬁbc n fati s re-
golass¢ con saviezza , lo comprendiamo dal vedere
che seppe sortire con onore dalle guerre, che le
occorsero di sostenere, mantencre il suo territorio,
e far ricercare la sua alleanza. Seppe anche meri-
tarsi la particolare  benevolenza , e di Federico, ¢
de’ suoi successori, i quali le ‘accordarono dei

gna.ndcvoh privilegi. Giova 'qui riportire il di-
ploma dell’ Tmperatore . Arrigo  VIL , . il quale con-
tiene le concessioni fatte a Tortona dar di lui pre-
deocsson. i 3 :

- Henricus ' Del gmtm Romanorum Rex semper
A’ugwtus» universis = sacri Romani Imperii fidelibus
praesentes  literas m:pecmm gratiam suam , et omne
bonum. ¢ .

Rr
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Ex parte piudentiom virorum hominum de Ter-
dona nobis extitit supplicatum quatenus ipsis privile-
Zium divae recordationis Federici Secundi Romano-
v Imperatoris, et omnia alia privilegia Dominorum
Imperatorum vel Regum Romanorum praedecessorum
#nostrorum confirmare de benignitate regia dignaremur
cujus privilegii tenor talis est, videlicet.

In nomine sanctae, et individuae Trinitatis Fe-
dericus Secundus Divina favente clementia Romano-
rum Imperator semper Augustus, et Gloriosus Rex
Siciliae - in perpetuum excellentiae Imperialis decet
majestatem s ut circa €os, quos suae sublimitati de-
vOtos ‘esse cognovit, et fideles, sincere benignitatis
suae favorem ostendat , eisque plenam gratiae suae
clementiae , et beneficia liberaliter impartiatur. Qua-
propter motum facimus universis Imperii nostri fideli-
bus praesentibus , et futuris, quod nos ad memoriam
revocantes devota obseguia, quae fideles nostri homi-
nes 'de Terdona serenissimis , et gloriosissimis avo
nostro Federico, et Henrico patre mostro Imperatori-
bus praedecessoribus nostris, nostraeque majestati fer-
venter exhibuerunt , et in posterum creduntur exhibi-
turi s privilegia, conventiones, et concordia ( concor-
data ) guae facta fuerunt inter ipsum avum nostrum
Federicum, atque Henricum patrem nostrum, et prae-
dictos Terdonenses rata, et firma habentes, juris-
dictiones ; ‘honores , pedagia, thelonea, daptiones,
stratas 5 et omnia alia gquae in privilegiis serenissi-
morum parentum nostrorum Federici, et Henrici Im-
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peratorum continentur a praesenti ducali pagina da-
mus, et perpetuo concedimus, atque confirmamis. .I-’T't-
vilegia vero contra Ipsos Tc_rdau{emes indulta ab ip-
sis cassata , et in irritum deducimus , et cassata nom
confirmabimus. Et si quae privilegia Endu!ra..fum 2 et
confirmata a nobis vel praedecessore nostro in praeju-
dicium Terdonensium alicui universitati 5 vel al:.cm
personae seu aliguibus personis auctoritate praedicta
in irritum ea deducimus , et cassamus, et cassata
non confirmabimus praedictorum Terdoncnsia.m in ea
possessione et quasi, praescriptione et quasi, proprie-
tate et quasi, tuemur, confirmamus 5 et eos restitui-
mus 5 quam habebant tcmpere Jfidelitatis ﬁ'zctae nobis
per nuntium nostrum Eberardum de Lutri, et c?n[e
fidelitatem a sexaginta anmnis citray non obstantibus
aliquibus privilegiis contra hoc a nobis, vel a pras-
decessoribus nostris ab aliqua universitate , vel aliqui-
bus impetratis. Item damus, concedimus, et confirma-
mus civitati Terdonae, et ipsis Terdonensibus omnem
jurisdictionem plenam , et meram , gladiique potesta-
tem , et animadvertendi in facinorosos, omniumque
causarum cognitiones , et quae circa eas vertantur in
ipsa civitate Terdonae , et ejus districtu, forum 5 et
fetias 5 piscationes 5 et aquaeductus in praedicta civi-
tate , et in omnibus locis infrascriptis, et eorum per-
tinentiis. Jtem damus, concedimus, et confirmamus ,
privilegia , loca , castra, possessiones, et jurisdictio-
nes plenas, et meras, et honores atque districtum in-
frascriptorum locorum , scilicet de istis locis 5 et de
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Castellariis eorum de Puteolo de Groppo, de Putcolo
Formigario , de Montemersino , de Foipedo, de Ba-
gnaria 5 de Montelegali , de Beliniano , de Mompelo-
no , de Fabrica, de Gremiasco, de Monteacuto, de
Dernice, de Montebore, de Merlasino, de Bulgo, de
B'rummanico, de Mongiardino , ‘de Liprando , de Sa-
vignono s de Grondona, de Percio, de Publieto, c:
Arquata, de Montealto, de Montecucco, de Preci-
pitano , de Serravalle, de Cassano, de Stazano , de
Brionte y de Novis, de Bosco, de Fillay de Avo-
lasca s de Sargano y de Castronovo, de Pontecurono ,
de Cuparia, de Baniolo, de Caniano, de Claven;a-
na, de Aciano, de Rusiano , de Vigale, de Gator-
ba, de Brignano , de Montemerio, de la Rocha, de
Ransis 5 de Montelario ,  de Busseto, ‘et si infra
Praefh’ctd: coherentias aliquid - est tamquam si esset
nominatum perpetuo damus concedimus atque confirma-
mus , et Specialiter perpetuo damus y concedimus , at-
que ‘confirmamus éx certa scientia castrum Castrinovi,
et ejus villam cum tota curia, ejusque jurisdictione
meray et plena, honore, et districtu, et hominibus
habitantibus in praedicto lpco, et villa, et cum om-
nibus pertinentiis suis dictorum Terdonensium , et eos
in ‘omni possessione et quasi, praescriptione et qua-
siy dominio. et gquasi, ejusdem Castrinoviy et villae
tuemur 5 ~confirmamus , et concedimus , et ipsos Ter-
donenses restituimus , ut ex Suprascriptis habeant , et
possint Imperiali auctorirate, et ejus concessione uti
non obstante aliquo facto vel privilegio alicui univer-
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sitati , vel personae, vel aliquibus indulto, vel indul-
gendo seu concesso; et specialiter revocando illud
quod factum fuit, vel praeceptum ab Everardo de
Lutri; et si qua privilegia indulta sunt, vel confir-
mata alicui universitati, seu aliquibus personis contra
praedicta , vel contra suprascriptam civitatem , seu in
ipsius civitatis praejudkz’um vel per se praedictorum
Terdonensium ex certa) scientia Imperiali autoritate
ac praesenti ducali pagina ea in irritum dicimus pa-
viter et cassamus. Insuper igitur statuimus, et sanci-
mus 5 ut nullus Episcopus 5 Dux Marchio, Comes ,
Vicecomes, nullusque nuntius nosters nullaque denique
persona ecclesiasticas vel secularis s aut universitas
hanc nostram confirmationis paginam audeat violare ,
vel praedictos Terdonenses in aliquo praedictorum
gravare , vel molestare , vel homines recipere prae-
dictorum locorum , seu alicujus eorum, vel manutene-
re , seu defendere contra civitatem praedictam. Qued
si quis facere attemtaverit centum libras auri pro qua-
libet vice in'o paena componat dimidio camerae nostrae,
et religuum injuriam passis. Quod ut verius credatur,
et inviolabiliter in posterum observetur praesenteni pa-
ginam inde couscribi jussimus , et majestatis nostrae
sigillo communire. Hujus rei testes sunt Bartholdus
Patriarcha  Aquilegiensis s Sifridus  Archiepiscopus
Moguntinus 5 Sifridus Augustensis , Wlac Patavien-
sis, Bertoldus Brixiensis - Episcopus 5 Albertus Tri-
dentinus electus  Ludovicus Dux Bavariae, Comes
Palatiniegsis Rheni , Gulielmus Marchio Montisfer-